Neminem itaq; iudicamus secundum hanc Christi sententiam, quod sit in æternum condemnatus & non habeat remissionem peccatorum in æternum, quia hoc iudicium non dedit Ecclesiae, sed seruauit sibi ipse qui protulit sententiam, non opus est ut contendamus de sententia Christi, qui sit intelligenda. Apertissimis uerbis expressa est, Omne peccatum remittetur hominibus, Omnis blasphemia remittetur hominibus, Exemplum Paulus, Massases &c. Qui autem blasphemauerit in Spíritum sanctum, non habebit remissionem in æternum. Quia ait Marcus dicebant, Spíritum immundum habet, quoniam uero hi non sint homines, sed Dœmones, &c. Iohannes idem dicit de remissione omnium peccatorum, sic. Omnis iniurias est peccatum, & est peccatum non ad mortem (sic enim legi debet) id est, habet remissionem peccatorum. Est autem quoddam peccatum ad mortem, non dico ut pro eo quis oret, Christus in cruce orat pro crucifixorib^z, sed.

Sed ignorantibus. Similiter & Stephanus &c. Ut nunc nō dicam, quod nos non possumus uidere & cognoscere cor hominis Impugnantis ueritatem, num cognoscat quam impugnat ueritatem, quod solus Deus uidere potest, qui in filio suo, quem constituit iudicem uiuorum & mortuum, hanc protulit sententiam. Exequetur eam qui protulit non dubijs uerbis, sicut exequitur eam contra diabolum, qui ex angelo hostis filij Dei factus in cœlo agnitam impugnauit ueritatem, quemadmodum Christus dicit. In ueritate non sterit, sed in mendacium incidit & blasphemiam, ita ut, cum nunc loquitur non aliud quam mendacium, ex proprijs loquatur, quia mendax est & pater mendacij, & homicida in paradiſo ab initio. Ex patre Dia**bolo** sunt, non ex Deo patre, qui agnitarū impugnant ueritatem blasphemii siue mendaces & homicidæ, sicut Diabolus est. Si, inquit, ueritatem dico uobis, cur non credatis? Qui ex Deo est uerba Dei audit. Propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis, sed estis ex patre uestro Diabolo, & Diaboli opera facitis, id est, mendaces estis uestra falsa doctrina, & homicidæ Euangelij persecutio-ne &c. quæ omnia legis Ioh. viii, ne irrascaris sententiæ Christi, quod isti ex hominibus Dœmones facti non habent remissionē suæ blasphemiarum, interim manente remissione omnium peccatorum Ecclesiæ Christi, pro omnibus peccatoribus uere poenitentibus & in Christum creditibus. Possum uidere Dœmones & quosdam homines diabolicos, qui hoc iudicio perierunt, non possum uidere quos isto iudicio damnum. Video & audio, heu nimium blasphemos & persecutores Euangelij Christii & Ecclesiæ Dei uiuentis, Impugnantes ueritatem num uero cognoscant quam impugnant ueritatem uidere non possum. De hoc uiderit Christus qui protulit sententiam,

DE BLASPHEMIA.

Ecclesia Christi retinet hoc Euangelium. Omnia peccata remittuntur hominibus, & omnis blasphemia remittitur hominibus, & nulli peccatori uel maximo reuertenti et in Christum credenti claudit gremium, sed ultro per Euangelium, quemadmodum habet mandatum, aduocat ad Christum omnes peccatores & peccatrices, & absoluunt ab omnibus peccatis in nomine Domini nostri Iesu Christi. Interim iudicium relinquit Christo cordium cognitori, qui sint hostes Christi blasphemantes Spiritum sanctum, id est, impugnantes agnitam ueritatem.

iudicium Ec-
clesie.

Tamen Christus & Paulus & Iohannes, iubent Ecclesiam Christi, proprius accedere ad hoc iudicium, ut cognoscamus eos certis signis, ad hoc solum, ut iudicemus eos temporaliter, id est, condemnemus eos excommunicazione, & separemus eos ab Ecclesia nostra, ne seducant alios sua blasphema doctrina, & extrusos committamus iudicio Dei, secundum illud, Ligatis manibus & pedibus proiecite eum in tenebras, quae extra sunt, ibi erit fletus & stridor dentium. Christus iubet, Attendite a Pseudoprophetis, qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium, intrinsecus aurem sunt lupi rapaces, & addit signa unde cognoscantur, quos intrinsecus uidere non possumus. Ex fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos, id est, ex doctrina eorum, quod non sunt oves, id est, Christiani, qui uocem pastoris Christi audiunt, sed lupi rapaces, mendaces & homicidae. Cauete ab eis, id est, arceate a stabulis lupos rapaces, ejcete ex consortio vestro. Hoc est iudicium nostrum nobis a Christo mandatum, quod nobis non est negligendum, nisi uelimus ouium Christi esse proditores. Paulus per Spiritum sanctum iubet, Blasphemum, peruersa docentem hunc haereticum hominem,

SPIRITVS.

CCCCXLIII.

hominem post unam & alteram admonitionem, id est, postquam lemel & iterum per scripturas sacras & Euangelium Christi a nobis de mendaci doctrina conuictus est, deuita, sciens ex certis hisce signis, quod post unam & alteram admonitionem non resipiscit, led manet pertinax in gloriose & mendaci doctrina sua contra suam conscientiam, quod qui huiusmodi est subuersus est a Satana, & peccat porro suo ipsius iudicio condemnatus, id est, impugnat ueritatem agnitam, hostis filij Dei & Ecclesiae sanctae. Deuita, id est, habeto eum pro excommunicato, & extra consortium omnium electorum maxime Sanctorum doctorum electo, & publice eius blasphemam doctrinam damnato. Hoc iudicium non est nobis negligendum, ut simus solliciti pro Ecclesia Christi, ne quis seducatur. Non moremur insanas uoces blasphemantium & contemnentium nos, cum dicunt de nobis. Isti homines sunt superbi, neminem sustinent, qui melius sapit & magnificenter docet quam ipsi, nos sumus multo doctiores &c. quia Christus ait, Sic fecerunt & Prophetis, qui fuerunt ante uos, Gaudete & exultate &c. Et hoc ipsum accidit etiam Iohanni per Diotrephen, superbum & arrogantem Episcopum, quemadmodum Iohannes scribit Epistola tertia, Scripsi Ecclesiae, sed is qui amat principatum gerere in eis Diotrepheus non recipit nos, propter hoc, si uenero, iudicabo opera illius quae facit, uerbis maliciosis garriens in nos, & ne hoc contentus, non solum non recipit fratres, sed etiam uolentes recipere prohibet & a congregatione ejicit. Porro Iohannes in Epistola dicit de blasphemis & seductoribus, Ex nobis exierunt, sed ex nobis non fuerunt. Quo uerbo damnat eos non esse Christianos, sed seductores Antichristianos, & addit certum
b ij signum,

DE BLASPHEMIA

signum, quod non fuerunt ex nobis. Si, inquit, fuissent
ex nobis, mansissent utiq; nobiscum in sana doctrina
Christi, sed ut cognoscatis, quod non omnes sunt ex no-
bis. Haec cognitio non est nobis negligenda, quando uis-
demus quosdam per arrogantiam se separare a nostra do-
ctrina, & audimus quod per contemptum male de no-
bis loquuntur, quemadmodum Iohannes Montanus a-
pud nos, qui ita discedens a nobis amauit alibi principia
tum gerere, ut scriberet blasphemiam contra coenam
Dominicam, & horrendas blasphemias contra diuinam
Trinitatem, contra Spiritum sanctum. Si qui, postquam
exierunt ex nobis, possunt reuerti ad Christum & ad ue-
ritatem quam impugnauerunt, ut dictum est, recipie-
mus eum, ita ut confundatur de mendacio suo, quo iac-
ctauit nos esse superbos &c. Non negabimus ei re-
missionem peccatorum, uiderit tantum ipse num ex a-
nimō petat reconciliationem. Sed ego nullum exem-
plum tibi dare possum, quod aliquis, qui post unam &
alteram admonitionem exierat a doctrina & consortio
Sanctorum, est per ueram poenitentiam reuersus.

Linquo igitur Christo suum illud iudicium & sens-
tentiam de blasphemia in Spiritum sanctum, & retineo
cum gratiarum actione beneficium Christi datum a Deo
patre Ecclesiae, uidelicet, quod per solum Christum &
propter solum Christum habemus credentes in Chris-
tum remissionem omnium peccatorum & uitam æter-
nam, nec est ullum peccatum, quod non remittatur poe-
nitenti & in Christum credenti. Sit Christo gratia in æ-
ternum. Quapropter, bone lector, si post hanc nostram
informationem, quam ex sacris literis, non ex nostra op-
pinione dedimus, uisum tibi fuerit disputare, quod nam
sic

SPIRITVS. CCCCCXLIII.

Si peccatum ad mortem, siue quæ nam sit blasphemia in
Spiritum sanctum, per me licebit, quamuis ne hoc quis-
dem suaserim. De sententia autem Christi, Non remis-
tetur in æternum, caue ne disputes, ne cauilleris, ne que-
ras aliter interpretari, quia apertissima uerba sunt, si to-
tam orationem Christi inspexeris de remissione omni-
um peccatorum & omnium blasphemiarum, Mar. iii.
&c. contra quam omnes interpretes hactenus suis ex-
positionibus nihil effecerunt. Caue etiam, ne tibi acci-
dat disputando, quod illis, quorum aliqui de blasphemia
Spiritus dixerunt, quædam periculosa conscientijs
tentatorum, ut supra dixi, Quædam etiam impia, ut
qui im' Magistro Sententiarum dixerunt, Hoc pec-
catum esse irremissibile, quod interpretati sunt, id est,
difficulter remissibile, quædam autem ridicula, ut Eras-
mus in annotationibus, cum dicit Iohannes, Non dico,
ut pro eo quis oret. &c. Sanctus Ambrosius, qui solet
aliquid certum dicere de blasphemia in Spiritum san-
ctum, ita ut principio legisti, cum urgeretur ab impijs No-
uarianis, per uerbum Iohannis, Est peccatum ad mor-
tem, non dico, ut pro eo quis oret, siquidem impie nega-
bant poenitentiam lapsis, & dicebant se recte facere se-
cundum doctrinam Iohannis, non potuit uidere in uer-
bis Iohannis esse sententiam Christi de blasphemia
Spiritus. Ideo exposuit uerba Iohannis contra Noua-
rianos, ita ut ridiculum se preberet Nouarianis, uidelicet,
Ne pro eo oret quis ex uulgo, sed pro maximo de-
lecto magni uiri orare debent, uide hæc in uerbis eius,
libro primo de poenitentia, capite nono. Aliter erat re-
spondendum blasphemis Nouarianis ex uerbis Iohan-
nis, uidelicet, quod si non resipiscerent, hæc uerba di-
ga esent contra ipsos.

b. iiiij. Hæc

DE BLASPHEMIA

Hæc dixi de blasphemia in Spiritum sanctum, quāram ex Marco ex alijs scripturis & exemplis statuo esse impugnationem agnitæ neritatis, uidelicet diabolicum peccatum, pluribus uerbis quam fastidiosus lector requirebat, sed ego uolui de hac Christi sententia non dicere periculose, ne quis suspicaretur esse aliquid peccatum, quod non remittatur poenitenti & in Christum credenti, Ideo dixi multa ex scripturis, quod credentes in Christum accipimus remissionem omnium peccatorum & uitam eternam, & amoui certis scripturis & ex ratione fidei Christianæ obſtacula, quæ aduersarij Euangelij obſciunt contra Gratiam Dei in Christo, uidelicet de charitate siue bonis operibus, de promissionibus & reconciliationis propter solum Christum, & Legis propter opera filiorum Dei, Dixi, inquam, hæc omnia, contra hostes Euangelij, in primis contra blasphemos & homicidas & blasphemos Theologos Louanienses, & qui sensiunt & blasphemant cum ipsis, ut integrum seruemus in Ecclesia Sanctorum remissionem omnium peccatorum, & non irascamur Deo, propter horrendam Christi sententiam, quod non remittit Diabolo blasphemiam in Spiritum sanctum, nec diabolis hominibus, qui hostes uerbi Domini & Euangelij Christi, oderunt, blasphemant, impugnant agnitam ueritatem.

Soli Deo cum Filio & Spiritu sancto, sit gloria in Ecclesia Sanctorum, in

omnia saecula
saeculorum,

A M E N.

Sequuntur

SEQVNTVR

THRENI IEREMIÆ
PROPHETAE.

CAPVT PRIMVM.

Vomodo Ciuitas sedet solitaria
quæ erat Populosa, quasi Vi-
dua, quæ erat domina inter gen-
tes? Regina prouinciarum tri-
butaria facta est.

Plorat noctu ita ut lachrymæ eius
sint in maxillis eius, non est ex omnibus amicis ei
usqui consoletur eam, Omnes proximi eius con-
temnunt eam, facti hostes eius.

Exulat Iuda in afflictione & graui seruitute, Ipsa
habitat inter Gentes, nec inuenit requiem. Om-
nes persecutores eius male tractant eam.

Viæ ad Zion lugent, eo quod non sint qui ueni-
ant ad solennitatem. Omnes portæ eius sunt de-
sertæ. Sacerdotes gemunt, Virgines eius squali-
de sunt & Ipsa est in moesticia.

Hostes eius Caput facti sunt, Inimici eius bene ha-
bent, Quia Dominus afflixit eam, propter mul-
titudinem iniuriarum eius, Et parvuli eius ca-
ptivi coram hostibus abducti sunt.

c Abijt

THRENI

Abijt a filia Zion omnis ornatus eius. Príncipes eius sunt ut arietes pascua non inuenientes, & deficientes abeunt ante faciem coactoris.

Recordatur nunc Ierusalem in afflictione & desertione sua, omnium bonorum suorum, quæ habebat ab annis olim superioribus, quod omnis populus eius sub hoste iacet, & non est ei auxiliator. Hostes uident in ea quod uolunt, & derident Sabbathus eius.

Ierusalem peccauit, Propterea ut menstruata facta est. Omnes qui glorificabant eam spernunt eam, quia uident turpitudinem eius. Ipsa autem gemit retrouersa.

Immundicies eius adhaeret simbriæ eius, non præuidebat sibi haec tandem uentura, Deiecta est uehementer, nec habet consolatorem. Vide Domine afflictionem meam, quia gloriatur inimicus.

Hostis manum suam misit ad omnia expetibilia eius, Ipsa enim uidit Gentes ingredi in Sanctuarium suum, de quibus præcepisti ne sint quidem in congregazione tua.

Omnis populus eius gemit, & mendicat panem, preciosa sua dant pro cibo ad refocillandam animam. Vide Domine & considera, quam uilis ego facta sum.

O uos

I E R E M I A E : CCCCCXLVI.

O uos omnes qui pertransitis, Considerate & ui-
dete, num sit aliquis dolor, ut dolor meus qui
apprehendit me. Quia Dominus afflixit me in
die furoris sui.

De excelso misit ignem in ossa mea grassantem,
expandit rete pedibus meis, & retro egit me,
Fecit me solitudinem, ut lugeam quotidie.

Euigilauit iugum iniquitatum mearum per ma-
num eius, quæ multiplicatae impositæ sunt col-
lo meo, ut languescant omnes vires meæ. Sic
Dominus afflixit me ut resurgere non possim.

Dominus protriuit omnes fortes quos habe-
bam, indixit aduersum me Festum diem, ad con-
terendum robustos iuuenes meos. Torcular
calcauit Dominus uirgini filiæ Iuda.

Iccirco ego ploro, & oculi mei fluunt aquis, quia
longe abest consolator qui refocillet animam
meam, perditi sunt filij mei, quia præualuit ini-
micus.

Zion expandit manus suas, non est qui console-
tur eam. Dominus enim mandauit hostibus su-
is in circumitu Iacob, ut Ierusalem sit ut men-
struata inter eos.

Iustus est Dominus, quia inobediens fui ori eius:
Audite uniuersi populi, & considerate dolos-
rem meum. Virgines mei & iuuenes mei abie-

THRENI

runt in captiuitatem,

Vocaui amicos meos, sed ipsi deceperunt me. Sa-
cerdotes mei & Seniores mei defecerunt fame
in ciuitate, quia querunt panem quo refocillent
animam suam.

Vide Domine quam anxia sim, ita ut & uenter me-
us conturbetur, et euersum sit cor meum in me-
metipsa, quoniam ualde afflcta sum, Foris gla-
dius, domi mors me uiduam facit.

Auditur gemitus meus, et tamen non habeo con-
solatorem. Omnes inimici mei audiunt malum
meum & laetantur. Hoc tu facis. Adduc diem
quem indicis, ut eis fiat quod nunc mihi.

Veniat omnis iniquitas eorum, sub conspectum
tuum, & uindemia eos, sicut me uindemias
propter omnes iniquitates meas. Multus enim
est gemitus meus, & moeret cor meum.

Threni.

In hisce Threnis, id est, Lamentationibus, siue plan-
etu, deflet Propheta uastatam Hierosolymam & regnum
Iuda, & populi miseram captiuitatem, quam auertere
Dei comminationibus & promissionibus non potuit,
propter populi incredulitate & uerbi Dei coterium.
Subinde uero promissionibus Dei se se consolatur & po-
pulum, atque precibus suis committit hanc causam Deo,
qui est pater miserorum, & uel in tribulationibus inuo-
cantibus omnia peccata remittit. Nihil hic de passione
Christi dicitur, quemadmodum ista torserunt eo in Ec-
clesijs.

IEREMIAE. CCCCCXLVII.

clesijs sub Papa, qui nullam certar sententiae ex scripturis
sanctis habuerunt rationem.

Quod uero hic singuli uersus in hebræo, singulis lis-
teris secundum ordinem Alphabeti incipiunt, sicut etis-
am in quibusdam Psalmis, ad iuuandam memoriam,
(dum hæc sine libro canuntur) puto factum, ut apud
nos est carmen Sedulij, A solis ortus cardine, Non cre-
do alio pertinere hunc alphabeticum ordinem. Edidit
& alios Threnos Ieremias, qui nunc non extant, ut no-
tum est ex ij. Para. xxxv, unde notum euadit, quod Ie-
remias apud hebreos carmine lugubri excelluit.

DOMINA: Olim ut in tempore Dauidis &
Salomonis, qui subiectas etiam Gentes habuerunt, lege
ij. Reg. & ij. Reg. &c.

NOCTV: Quando alijs quiescunt & somno
recreantur, Hoc est, Dolor eius est perpetuus, qui ne
noctu quidem cessat.

EX Amicis: Id est, confederatis eius Aegy-
ptijs, Syris &c. Item Amici etiam fuerunt Sacerdotes &
falsi Prophetæ, qui magna promittebant, & ad alienum
Dei cultum populum prouocabant.

LVGENT: Id est, desertæ sunt. Populus cū
gaudio & canticis læticie, ex omnibus nostris terris, so-
lebat huc, in Pascha & alijs Festiuitatibus, secundum le-
gem, properare. Nunc nemo uenit uastato Sanctuario:
Pro læticia Dei quam contempsumus, uenit nobis tristis-
cia Diaboli, quam quæsiuimus repudiato Dei uerbo, Pe-
riit populus & cultus Dei &c.

CAPVT: Id est, Dominatores nostri, Nos
autem facti sumus Cauda, id est, servi & postremi, secun Caput.
dum maledictionum legis, Deut. xxviiij. Cauda.

c. iiiij. Deriz

THRENI

DERIDENT Sabbathum: Id est, omnem cul-
tum uerbo Dei institutum.

VT menstruata: Volui dicere sic, ut intellige-
res mulierem menstrua patientem, quae est immunda se-
cundum legem & uitatur ab omni iudicio, quam immundi-
ciam etiam infra dicit, Immundicies eius adhaeret simo-
briæ eius &c.

Securi. NON præuidebat: Quemadmodum & Chri-
stus de uastatione Hierosolymorum per Romanos di-
cit, Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis &c. Se-
cura nimis erat Ierusalem, contra D E V M & Dei uer-
bum.

*Apud Domini-
num miseri-
cordia.* VIDE Domine: Unicum solacium est, in ad-
uersis confugere ad Deum liberatorem, De quo Haba-
eas, Cum iratus fueris misericordiae memor eris, Dua-
bus uero rationibus postulat auxilium, cum propter ne-
cessitatem nostram, tum propter aduersariorum blas-
phemiam in Deum & doctrinam nostram iactatam, ut
eadem saepe uides in Psalmis.

PRÆCEPISTI: Hæc dicit de Ammonitis &
Moabitis, ut uides Deute. xxij. His una cura uidetur
fuisse in uastatione Hierosolymorum, prophanare San-
ctuarium siue Templum &c.

OMNIS populus: Id est, pessime habentur
& tractantur in captiuitate.

O uos omnes: Prosopopeia est. Ierusalem lo-
quitur, uel in persona populi afflitti, hec dicit Propheta.
Hæc ualde afficiunt & mouent auditorum affectus quan-
do canuntur.

EVIGILAVIT: Iugum & grauitas peccati
dormit

IEREMIAE. CCCCCXLVIII.

dormit & quiescit, quando non sentitur in conscientia, peccatum dor
quemadmodum Deus dixit ad Cain, Et Paulus Ro. vii. mit.
Concupiscentiam nesciebam, sed cum coepit nos Deus Euigilat.
us iudicare in conscientia per legem & punire, tunc eius
gilat iugum peccati, & iniquitates multiplicatae, id est,
colligatae ut grauis sarcina uel graue iugum, imponun
tur super collum nostrum, ibi nobis desperandum est, ni
si adsit redemptor Christus, Nunc, inquiunt, tandem
sentio peccatum, quod ante contemnebam.

FESTVM diem: Videlicet quo mactantur
multa sacrificia, Ita Deus Festum fecit Gentibus contra
nos mactandos, optimos ex nobis occidendos. Torcu
lar &c. Id est, Dominus presit regnum Iuda & expres
sit sanguinem eius per Gentes, ut per torcular &c.

IVSTVS: Hæc confessio & peccati agnitus Peccatum po
initium est salutis, modo non diffidas de Dei misericordia, puli contem
dia, id est, credas in Christum. Per totum Ieremiam et in psalmus uerbi.
omnibus Prophetis & in Mose, Hoc est peccatum pro
pter quod perierunt Iudei, quod ori Domini non obe
dierunt, sed saepe rebelles fuerunt contra uerbum Dei,
id quod hodie nostri Papistæ, ut non credunt, ita non
metuunt.

VOCAVI amicos: Id est, Sperauit in auxilio
Aegyptiorum & aliorum, & in cultu Dei blasphemó.

SACERDOTES: Scilicet in obsidione Hies
rosolymorum.

VENTER meus: Id est, Corpus meum & in
testina mea.

FORIS gladius: Hoc imitatus etiam est Pau
lus ex cantico Molis, Foris, inquit, pugnæ, intus timo
res.

c. iiiij Adduc

THRENI

ADDVC diem: Fac etiam uicisim nobis festum diem contra hostes nostros Babylonios, ut uideamus etiam in eis quod uolumus, id est, cum uoluptate uideamus ultionem in eos, quemadmodum indicis, id est, promittis in Prophetis.

VENIAT: Ut non amplius dissimiles uicem reddere superbis hostibus, qui iudicant te nunc non uideremus ipsorum maliciam & iniurias.

II.

Vomodo obscurauit furore suo Dominus filiam Zion: Projecit de Cœlo in terram gloriam Israel, Non est recordatus Scabelli pedum suorum in die furoris sui.

Dominus deleuit omnia habitacula Iacob citra misericordiam, Destruxit in furore suo munitio-nes filiae Iuda, & deiecit ad terram, Execravit & Regnum & Principes eius.

Cofregit in ira furoris sui omne cornu Israel, Retraxit dexteram suam ueniente inimico, & succedit ignem in Iacob, qui uorat circumquaque. Tendit arcum suum, quasi inimicus, parauit dexteram suam quasi hostis, & occidit omne quod delectabile erat iusu, effundens, ut ignem furem suum, in tabernaculo filiae Zion.

Dominius

IEREMIAE. CCCCCXLIX.

Dominus est ut inimicus, Deleuit Israel, deleuit omnia palatia eius, destruxit munitiones eius, & multiplicauit filiae Iuda clamorem & tristiam.

Dissipauit tentorium suum ut hortum, demolitus est habitaculum suum. Dominus in obliuionem fecit abire Festiuitatem & Sabbatum in Zion, & in ira furoris sui opprobrium fieri & Regem & Sacerdotem.

Abiecit Dominus Altare suum, execravit Sanctuarium suum, tradidit muros palatiorum eius in manus inimici, ut clamarent in domo Domini si cut in die solenni.

Cogitauit Dominus dissipare muros filiae Zion, Extendit regulam suam super eam, & non auer tit manum suam, donec demoliretur eam, Antemuralia lugent, & murus misere iacet.

Portæ eius in terram demersæ sunt, Confregit ueteres eius & comminuit. Reges eius & Principes eius sunt inter Gentes, ubi non est cultus Legis, & Prophetæ eius non inueniunt Visionem a Domino.

Senatores filie Zion iacent super terram & silent, Conspergunt cinere capita sua, induti saccis, Demittunt ad terram capita sua uirgines Ierusalem.

d Deficiunt

THRENI

Deficiunt prælachrymis oculi mei, ut turbentur
inde viscera mea, Effusum est in terram iecur me
um, propter contritionem filiæ populi mei,
quando deficiebant lugentes & infantes in pla
teis Ciuitatis.

Cum dicerent matribus suis, Vbi est panis & ui
num? quando deficiebant in plateis Ciuitatis
quasi uulnerati, & expirabant in brachijs ma
trum suarum.

Cui te comparabo, & cui te assimilabo filia Ierusa
lem? Virgo filia Zion cui exequabo te ut te
consoler? Magna enim est uelut mare calamis
tas tua, quis te sanaret?

Prophetæ tui prædicauerunt tibi uanas & stultas
Visiones, & non aperiebant tibi iniuriam tu
am, ut auerterent a te captiuitatem tuam, Prædi
cauerunt tibi uanam prædicationem, ut te ejice
rent ex terra.

Omnes prætereuntes plaudunt manibus, sibilant
& mouent capita contra filiam Ierusalem, Hac
cine est Ciuitas, de qua dicitur, quod sit pulcher
rima, gaudium totius terræ?

Omnes inimici tui aperiunt os suum contra te, si
bilant & frendent dentibus suis, dicentes, Euge,
Deleuimus eam, Hunc diem desiderauimus,
Affecuti sumus, uidemus.

Dominus

Dominus fecit quæ cogitauerat, compleuit uer-
bum suum quod mandauerat iamdudum olim.
Citra misericordiam uastauit, Inimicum contra
te letificauit, & exaltauit cornu hostium tuorum.

Clamet cor eorum ad Dominum, O muri filiæ
Zion, non cessate plorare die ac nocte lachry-
misceu torrente, non cessate pupillis oculorum
uestrorum.

Surge noctu & clama, effunde cor tuum in uigilia
prima apud Dominum uelut aquam, leua ma-
nus tuas ad eum propter animas paruulorum
tuorum, qui fame deficiunt, in ingressu omnium
platearum.

Vide Domine & considera quem uindemiaueris
ita, Ergo ne comedent mulieres fructum uteri
sui paruulos ad mensurā palmæ: & occidentur
ita Prophetæ & Sacerdotes in Sanctuario Do-
mini:

Iacent in plateis super terram iuuenes et senes. Vir-
gines meæ, & iuuenes gladio occubuerunt, Oc-
cidisti in die iræ tuæ, Mactasti citra misericor-
diam.

Vocasti inimicos meos in circumitu, ut ad diem
Festum, ut nemo aufugerit & reliquus sit in die
iræ Domini, Quos enutriui & educaui inimi-
cus perdidit.

THRENI

Omnis tentatio noī uidetur æquari illi, qua Deus
Tentatio mā ipse uidetur inimicus factus, quā hic describitur, Sed
xīma quando additur, Vide Domine & considera, quem ita vindemias
Deus uidetur aueris. Sic & Psalmus, Domine ne in furore tuo arguas
inimicus. Miserere mei Domine &c.

**Sebellum pe-
dum Dei.** DE Cœlo : Quia populum qui Dei esse debebat, abiecit quasi Gentes. Scabellum autem pedum Dei, aut totum populum intelligit, in quo requiescebat Deus, aut certe arcam & propiciatorium illud, quod erat in Sanctis Sanctorum, ubi promiserat Deus se sessurum & exauditum intocantes. Sed non profunt Sancta, non Sanctis, qui contemnunt Sanctum DEI uerbum, quo solo omnia sanctificantur, lege cap. viij. Nolite considerare in uerbis mendacijs, dicentes, Templum Domini &c.

Cornu. CORNV dicit Regnum siue potentiam, mo-
re hebræo, ut sæpe in Psalmis.

DISSIPAVIT : Sicut quando porci dissipant uineam, Psal. Vastauit eam aper ex sylua. Habitaculum uero dicit, populum illum & templum ubi uerbum erat &c.

**Normarē
gula.** REGVLAM destruendi, quemadmodum est regula & perpendicularum ædificandi, Mensura destruendi transiit non super partem Ierusalem, sed super omnia etiam Sacra Dei

**Extra Ierusa-
lem non est
cultus Legis
Mosis.** NON est usus legis, heb. Non est lex, id est, exercere cultum Dei secundum legem inter Gentes, nec audiunt ibi Prophetas & sacras conciones, ut hic solebat fieri, quasi dicat, Abiecti sunt non solum a terra sua sed

IEREMIAE.

CCCCCLI.

sed etiam a Deo suo ad Gentes. Prorsus in manu Dia-
boli est homo, qui non habet uerbum Dei, Christus di-
cit, Ambulate in luce dum lucem habetis, ut filii lucis si-
tis. Tamen Deus in captiuitate dedit illis insignes Pro-
phetas Ezechielēm, Danielēm & Sacerdotes, Legis do-
ctores Esdrām, Neemiam &c. Verum hic Propheta tur-
batus, ut homo pius, metuit ne prorsus ibi a uerbo Dei
deserantur, quod interim omnium malorum est remedi-
um & medicina, Visionem autem more hebræo prophe-
tiā uocat & Dei reuelationem, Id quod Paulus elegan-
tissime imitatus Col. ij. dixit, In ihs quæ non uidit &c.

EFFVSVM est: Dolor nimius opprimit me,
ut uideantur intestina mea effundi p̄æ dolore, Nam ut
Sapiētes in ſcōre amorem conſtituant, ita rurſum il-
lic cauſam iræ & insaniæ eſſe dicunt.

QVANDO deficiebat &c. ſcilicet p̄æ fame
in obſidione.

MATRIBVS: Pathos eſt, Significat quid mi-
ſeræ matres paſſæ ſint, ut & in cap. iiiij. Coxerunt filios
ſuos &c.

PROPHETÆ tui: Hoc erat populi pecca-
tum, quemadmodum per totum Ieremiam diximus. Do-
minus irritatus illis falsis p̄ædicationibus & falſo cultu
Dei eiecit populum ex terra. Noſtri Papistæ ſuas adin-
ventiones & ſomnia mentiuntur & blaſphemant falſu-
tem eſſe animarum &c.

CLAMET &c. Hoc eſt, Ista miſeria nulli pro-
ponenda eſt niſi Deo. In hac calamitate nullum eſt reme-
diū, ad niſil confugiendum eſt niſi ad Dominum.
Prouocandum eſt ab irato iudice Deo ad Patrem miſer-
iā iij. ricordia

Peccatum po-
puli.

Tantum ad
Dominum.

THRENI

ricordiarum Deum, qui confugientibus pater est, ut
cungs uel propter peccata afflictis. Hunc enim honorem
uult sibi haberi Dominus, qui non despicit cor contris-
tum & humiliatum.

PARVULOS ad mensuram palmæ scilicet
existentes, id est, recens natos. Hæc mala adhuc magis
horrenda describit Iosephus eis accidisse in obsidione
Romana. Ergo ne icom edent &c. id est, an dignum tibi
uidetur, ut ista indigna & horrenda accidunt nobis?

III.

Ego sum uir miser, qui cogor uide-
re uirgam furoris eius. Induxit et
ire me fecit in tenebras & non in
lucem, Manum suam uertit in
me, & agit aliter in me perpetuo.

Vetus tam fecit carnem & pellem
meam, & ossa mea confregit. Circumuallauit
me, & circumdedicit me felle & labore, Colloca-
uit me in tenebras ut sæculo defunctos.

Circumædificauit aduersum me, ne euadam, In du-
ros compedes coniecit me, Etiam si clamem &
uocem, tamen obstruit aures precibus meis.
Conclusit uiam lapidibus quadris, & semitas
meas subuertit.

Insidiatus est mihi sicut ursus, sicut leo in abscon-
dito, Non sinit me inuenire uiam, Concidit me
& ad

IEREMIAE.

CCCCCLII.

& ad nihilū redegit me, Tētendit arcum suum,
& me posuit signum ad sagittam.

Misit in renes meos filias pharetræ suæ, factus
sum opprobrium omni populo meo, canticum
eorum quotidie. Satiauit me amaritudine, & po-
tauit me absynthio.

Confregit minutim dentes meos, conuoluit me in
cinere, Ex pace eicta est anima mea, ut obliuiscar
bonorum. Dixi, perīst fortitudo mea &
spes mea apud Dominum.

Recordare, obsecro, quoniam afflictus & dereli-
ctus sum, absynthio & felle potatus. Certe re-
cordaris, nam hoc mihi dicit anima mea, hoc
concipio corde meo, ideo adhuc spero.

Misericordia Domini est, quod non sumus con-
sumpti, nondum defecit miserationis eius, sed quo-
tidie mane noua est & magna est fidelitas tua,
Dominus est hæreditas mea, dicit anima mea,
ideo sperabo in eum.

Benignus enim est Dominus ihs qui expectant
ipsum, animæ querenti eum. Bonum est patien-
tiām præstare, & sperare auxilium Domini.
Bonum est uiro portare iugum in adolescen-
tia.

Vt derelictus patienter ferat, cum quid acciderit
ipsi, & abscondat in puluerē os suū, & sperans
d iiiij expectet

THRENI

expectet, & sinat interim percuti maxillam suam, & repleri opprobrio.

Non enim perpetuo abiicit Dominus, uerum contristat quidem, sed rursum miseretur secundum multitudinem misericordiae suæ, Non enim ex corde ipse affligit & contristat homines,

Quasi cuperet plane conculcatos, qui uincti sunt super terram, & causam eorum coram Dco esse iniustum, eosq; falso condemnari, ac si Dominus hoc non uideret.

Quis ergo audebit dicere, quod hæc fiunt Domino non mandante, & quod neq; bona neq; mala ueniant ex ore Altissimi? Quid ergo murmurant in uita homines? quisq; murmuret contra peccata sua.

Scrutemur uias nostras & exploremus, & reuertamur ad Dominum. Leuemus corda nostra cum manibus ad Deum in Cœlos. Nos, Nos peccauimus & inobedientes fuimus, propterea merito non pepercisti nobis.

Sed ira nos obruisti & persecutus es, & citra misericordiam iugulasti. Circumdedisti tibi nubem, ne pertransiret aliqua oratio. Lutum & immundiciam fecisti nos in medio populorum. Omnes inimici nostri aperuerunt super nos os suum, Premimur & fatigamur terroribus & angustia

IEREMIAE. **CCCCCLIII.**

gustia. Oculi mei fluunt riuis aquarum propter contritionem filiae populi mei.

Fluunt oculi mei nec cessant, quia non est ibi cessa^tio, donec consideret & uideat Deus de Cœlo. Oculus meus deprædatur uitam meam, propter filiam Ciuitatis meæ.

Inimici mei, quasi auem, aucupati sunt me sine causa, disperdiderunt in fouea uitam meam, & lapidibus obruerunt me, quin et caput meum aquis submerserunt, Tunc dixi. Perij.

At nomen tuum inuocaui Domine ex profundo fouæ, & tu exaudisti uocem meam, Ne abscondas aures tuas a gemitu & clamore meo, Accessde ad me cum inuoco te, & dic, Ne timeas.

Pratocinare Domine causæ animæ meæ, & libera uitam meam. Considera Domine iniuriam eorum aduersum me, & iudica pro me, Tu uides omnem eorum ultionem & eorum consilia aduersum me:

Tu utiqz Domine audis opprobria eorū, & consilia eorum aduersum me, labia aduersariorum meorum & conatus eorum quotidie, Considera, obsecro, siue sedeant siue surgant, ego sum canticum eorum.

Redde eis uicem Domine ut meriti sunt, Da eis terrorem cordis, & sentiant maledictionem tu-

THRENI

am. Persequere eos furore tuo, & dele eos sub
celo Domine.

Grauissima
tentatio.

In persona populi hæc dicit, Et addit hanc tentatio-
nem grauissimam, Sibi uideri, quod Deus etiam oran-
tem & inuocantem condemnnet & exaudire nolit. Id
quod non est uerum, sed tentatio est & fidei exercitium.
De impijs uero suam impietatem non agnoscensibus,
valde uerum est quod in Psalmis scribitur, Clamauerunt
nec erat qui saluos faceret, ad Dominum nec exaudiuit
eos.

Tenebras dicit miseriam & infelicitatem, more he-
breo.

Circumuallauit. Id est, Sic premit me Deus iudicio-
suo, ut non liceat aufugere uel euadere.

VRSVS: Id est, Apprehendit me Dominus
nihil tale metuentem, ut ursus uel leo prædam.

Fuclæ fidei in
iuocatione.

SIGNVM: Id est, scopum, quo omnes sua tela
faciunt.

FILIAS Pharetræ: Id est, Sagittas.

PERIIT spes mea: Hæc est grauissima tenta-
tio, quæ tendit ad desperationem, quasi Deus in æter-
num nos abiecerit, Hic opus est, ut faciat fidelis Deus
cum tentatione prouentum, ut possimus sustinere, quæ
admodum Paulus dicit. Sicut & hic statim sequitur, Re-
cordare &c. Vbi in pugna fidei accesserit inuocatio, ui-
tæpti expositoria incipit inclinare ad tentatum, id quod norunt ex-
pertæ, ut uides etiam in Psalmis.

CERTE recordaberis: Vetus translator hic
dixit, Memoria memor ero, & tabescet in me anima
mea.

IEREMIAE: CCCCLIII.

mea, quod ipse sic intellexit, Recordabor peccatorum
meorum, unde anima mea turbabitur, uidens se pati que-
meruit. Ineptissime hoc Thomas Aquinas, uel quisquis
fuerit autor illius cantus, quem canunt de Festo suo
Corporis Christi, detorsit ad uerba Christi, Hoc facite
in mei commemorationem, ut reliqua pene omnia in il-
lo cantu ex scriptura ueteris instrumenti detorta sunt
&c. Et ut uideas quam nihil hoc sit, non habetur in he-
breo, Memor ero, sed, Memor eris, uidelicet tu Domi-
ne, id quod uel ex Lyrano potuissent admoneri. Vides *Respiratio fidei*
quam respiret his uerbis fides, & non desperet de misericordia in tenta-
tione dei & de promissionibus eius, quemadmodum despe-
rū addit, Misericordia Domini est, quod nondū sumus
consumpti, sed manserunt ex nobis reliquiae. Sed quo-
tidie mane, id est, a principio diei, non expectat usq; ad
uesperam, noua est, id est, experimur quotidie misericor-
diam Dei etiam in miserijs nostris. Magna est fidelitas
tua. Paulus, Fidelis est Deus qui promisit. Ne peccata
quidem nostra potuerunt efficere, ut in aeternum proij-
ceret nos Deus. Turpe mendum est, quod hic in ueteri
translatione legunt Noui pro Nouæ, scilicet, sunt
miserationes Dei diluculo, id est, quotidie mane. Et tur-
pissime exponunt, Noui, ut sit uerbum, Noui, id est, co-
gnoui, Diluculo, id est, a puero, quod magna est fides
tua, quemadmodum & Lyranus exponit, neglector
interim hebreæ lectionis, ut saepe alias.

DOMINVS est hæreditas mea: Amisis om-
nisbus, adhuc omnia habeo quando habeo Dominum.
Sic etiam in Psalmis, Portio mea Domine in terra uiuen-
tium. Item, Dominus pars hæreditatis meæ.

BENIGNVS: Id est, fauens & propicius. He *Euangelium*
e ii sunt *affidit.*

*Dominus alio
uitie nostre.*

THRENI

sunt meræ promissiones & consolationes Dei, in his Sa
tanæ turbis & turbinibus. Egregium hoc est Euange
lium afflictis conscientijs, quemadmodum & Christus
dicit. Pauperes euangelizantur, Bonum est uiro portare
iugum in adolescentia, id est, Subdi uerbo & uolun
tati Dei a puero & non ire absq; iugo, id est, contemnere
Dei uerbum & bonitatem. Talis patietur quidem in
mundo, sed patienter feret quando aliquo malo obrui
tur, Abscondit in puluerem os suum &c. Id est, non mur
murabit contra Deum, neq; turbidus erit aut clamabit,
sed tacebit & expectabit a Deo liberationem. Interim
fert ignominiam & crucem, certus quod non abiiciet
Dominus in aeternum, sed suo tempore declarabit misera
ricordiam suam &c. Talis ita tentatus & in fide exerci
tatus, ut Abraham, dicit cum Paulo Ro. v. Gloriatur
etiam in tribulationibus, quia tribulatio parit patienti
am, patientia probationem, probatio spem, spes autem
non confundit. Et cum Psalmista, Elegi magis abiectus
esse in domo Dei quam habitare in tabernaculis pecca
torum.

Monachale
sonnum ex
hoc loco.

Solitudo mala

Aduerte, quod hic in ueteri translatione non est
legendum. Quia leueauit se super se, sed tantum
quia leuauit super se, id est, onus accepit portan
tandum, Monachi, autore Hieronymo, hæc exponunt
de monachali & sua contemplativa uita, dicentes. Ius
gum Domini esse humanas obseruantias & ubseruan
tiarum regulas, & sedere solitarium siue derelictum &
tacere, esse manere in cella monachali, ab hominibus es
se separatum, id est, nulli seruire, sed pharisæica superbia
sentire, Non sum sicut cæteri hominum &c. Tunc alio
quis leuat se super se, id est, speculatur & contemplatur
tantum celestia, nescio que, alius forte absq; uerbo Dei
infidelis

infidelis & Dei & omnium rerum ignarus. Non exit, ne coinquinet pedes, ut exponunt ex canticis, quia mundus est, alij uero omnes immundi sunt. Charitate non uult seruire alijs, quo declarat se fidē non habere. Quem admodum quidam Anachoritæ patrem & matrem susam, ne ad colloquium uel conspectum quidem admittere uoluerunt. Et hanc impietatem iudicauerunt esse sanctitatem & perfectionem. Sed hac ratione diligenter cauent, quod hic sequitur, ne dent percutienti maxillam, ut Christus Matth. v. docet, Qui enim ne patrem quidem aut matrem admittunt etiam tuti sunt a percutiente. Ergo hic unus uersus debebat eos admonere, hic aliud dici, uidelicet non de Monachis aut electicia solitudine, sed de pijs, qui seruiunt alijs illic, ubi ueritas odium parit, & pro benefactis ingratitudo respondet, ubi non excogitantur exilia & crues, sed Dominus propter se & Euangellum & officium nobis commissum imponit nobis crucem & persecutionem, a qua postulamus liberari cum dicimus, Libera nos a malo, quemadmodum hic sequentia manifeste habent &c. Tamen si quis e turba egreditur ad orandum, meditandum, legendum, respirandum, quis non laudaret? atq; adeo quis non necessarium quandoq; duceret? sed ita tamen ut non negligamus nostrum officium. Sic Marci i. dicitur de Domino nostro Iesu Christo, Diluculo ualde surgens, abiit id desertū locum, ibi orabat. Sed mox deinde redit, ut predicet turbis, & sanet ægrotos. Et Mar. vi. ait discipulis Christus, Venite seorsum in desertum locum, & requiescite pusillum. Causa huius additur. Nam erant qui ueniebant & redibant multi, & nec spaciū manducandi habebant. Et ascendentes in nanim, abierunt in desertum locum seorsum. Vide uero sequentia.

e iii Et

Solitudo bona

THRENI

Et uiderunt eos abeuntes, & cognouerunt multi, & perdestres de omnibus ciuitatibus concurrerunt illuc, & praeuenerunt eos. Nunquid hic, ubi officium præstandum erat, prælegit solitudinem? Non. Ad solitudinem quidem uocauerat discipulos, propter ipsorum necessitatem, sed statim necessitate aliorum aliud postulante, turbis ipse cum discipulis seruit usq; ad uesperam. Sit itaq; solitudo quandoq; bona, non illa ociosa, superstitionis, monachalis, sed illa Christiana, de qua dixi. Negligere uero proximum, & non curare officium mandatum, est impietas & Dei contemptus. Verum in hoc loco Ieremiæ nihil de ea solitudine dicitur, sed potius hic est diues ualde promissio & consolatio afflictis, quam ineptuli hic sua solitudine obscurarunt, satis ridicule præter contextum,

*Corripit ut
pater, non ut
perdat.*

*Tentatio fidei
in persecutio
ne.*

NON enim ex corde: Affligit quidem nos, sed non ex corde, id est, non ad perdendum, sed ad emendandum, non ut conculcet uiuetos, id est, afflictos in terra, sed ut seruet & respiscere faciat, non ut causam eorum condemnet pro aduersarijs, hoc est, non ut declaret sic afflictos habere malam causam. non habere uerum Deum, ueram religionem, eos esse haereticos, impios meliorem habere causam, & haberia Deo pro p̄ijs, quæ admodum stultus mundus in nostri afflictione sentit. Quæ tunc est grauissima tentatio, quando Diaboli linguae dicunt, Non est salus ipsi in Deo eius. Vbi nunc est Deus tuus &c? Non, inquam, ad hoc afflixit, sed potius ut postea ex afflictione siue ignominia erectos glorificet. Si quidem ut Paulus in Actis ait, Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Et de se Christus dicit, Oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam

I E R E M I A E: CCCCCLVI.

gloriā suā. Et ad discipulos, Mundus gaudebit, uos autem contristabimini, sed tristitia uerteretur in gaudium, & gaudium uestrum nemo tollet a uobis. Eodem pertinet quod additur, Non affligit ut contristet homines &c. Id est, ut confirmet sententiam mundi, qui sentit hominem a Deo odio haberi, quia affligitur, quæ admodum argumentantur amici Hiob, immo & impī sentiunt, quasi hæc accidant Domino ignorantē, & irrident nos quando dicimus, quod Dominus hæc facit. Fortunam esse iudicant potius, quod Chaldæi rerum potiuntur, & alij captiuitate premuntur, uel ut hypocritæ, Dona & beneficia Dei ferunt accepta impīæ suæ religioni & excoigitato cultu Dei, siue suis operibus, plasgas autem & incommoda accepta ferunt talibus neglegentes. ut de cultu Reginæ cœli manifeste audiuiimus cap. xlviij. Vero Deo non tribuunt, quod hæc omnia facit, ut hic dicitur, Domino ignorantē. Hanc impīam sententiam condemnat, dicens, Qui s'ergo audebit dicens &c. Quisque murmuret pro peccatis suis, & non pro uerbis & operibus Dei, qui iustus est in omnibus uis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Scrutemur potius uisas nostras, id est, agnoscamus peccatum nostrum, oreinus & reuertamur ad Domini num. Nos inique egimus, itcirco ista Dei iudicia uenerunt super nos &c. Beatus est, qui istam bonam erga nos Dei uoluntatem fide apprehendere potest in tribulatione, etiam si sua culpa & peccato in eam inciderit. Nam melior est causa, cum propter ueritatem affligimur, etiamen ibi quoq; graues sunt tentationes, ut cogatur dicere, Domine ne tu miseri sis. formidini, spes mea in die afflictionis meæ, de quo diximus cap. xvij: Eadem est sententia Psalmi xxx. Quoniam ad momen-

e illi cum

THRENI

cum durat ira eius, & uita est in uoluntate eius.' Ad uesperum demorabitur fletus, & ad matutinum læticia,
quemadmodum pater corripit non ut perdat filium,
quamuis hoc interim correpto filio uideatur.

LEVEMVS : Externi gestus orantium non

Gestus orant. sunt mali, qui testificantur de laborantium affectibus.
Quemadmodum & Christus saepe leuat oculos in coesum,
item procidit interram in oratione, sed si absq; cor-
de, id est, fide, flunt, hypocrisis sunt. Iccircō hic conne-
ctit utrumq; dicens. Leuemus corda cum manibus &c.

CIRCVMDEDISTI tibi nubem &c. Hæc
est tentatio, de qua in principio huius capitatis diximus:

PREMIMVR: Vetus interpres habet, For-
mido & laqueus facta est nobis uaticinatio & contritio.
Non dubito interpretem uastatio dixisse, non uaticina-
tio, etiam corruptionem reliquit Hieronymus
non solum, sed etiam exponit aliena ab hoc loco senten-
tia satis inattente, id quod alij post eum imitati sunt. Sen-
tentia hoc loco est. Queritur & dolet Propheta nomine
populi, post uastationem & perditionem Hierosolymos-
rum, se nondum defunctum periculo, sed iam ipsa uasta-
tione grauiorem else formidinem & angustiam, Non
sunt Iudæi a Iudæis tuti. Ismael occidit Gedaliam & a-
lios, Fugiunt qui reliqui sunt in Aegyptum, & ibi etiam
perditionem comminatur Dominus, Qui manent in
terra timent Chaldæos, Alij in Babylone male tractan-
tur &c.

NON est cessatio : scilicet malorum, Depræ-
datut &c. Quia video malum, & nihil aliud licet quam
flere & merore consumi, Iam post hac uita mea nihil est:

Sine

IEREMIAE.

CCCCCLVII.

Sine causa, id est, Nihil mali feceram illis, licet in Deum peccarem, Deus iuste fecit, illi ex malicia.

LAPIDIBVS: uidelicet, ne ex fouea resurgam a malo meo, uel ex aquis emergam. Perij, Nihil est sp̄i reliquum. Actum est de me, non restat aliud nisi ut nomen tuum inuocem Domine &c.

SIVE sedent siue surgant: Id est, Siue quiescant, siue aliquid agant, semper cantunt & blasphemant de me. Sic & in Psalmo accipitur Selsio & resurrectio. Domine probasti me &c. ut non opus fuisset quibusdam illic interpretari de Christi resurrectione.

DA eis terrorē: Haec est maledictio Legis, Leuit. xxvi. Fugietis nemine persequente. Item, Et qui de uobis remanerit, dabo pauorem in corda eorum in regionibus hostium, Terrebit eos sonitus folij uolantis, & ita fugient quasi gladium, Cadent nullo persequente &c.

III.

Vomodo obscuratum est aurum
uile factum est precium eius. Et
dispersi iacent lapides Sanctuarij
in ingressu omnium platearum.

Indyti filij Zion auro assimilati,
quomodo nunc uasa testea reputati sunt opus
manuum figuli?

Dracones porrigunt ubera catulis suis quos latant, Filia autem populi mei crudelis est ut

f Struthio

THRENI

Struthio in deserto.

Adhæret lingua lactentis palato suo præ siti, parvuli postulant panem, & nemo est qui frangat eis.

Qui ante delicate uescabantur, iam deficiunt in plateis, Qui sericis educabantur, iam iacent in stercore.

Maior est iniq[ue]itas filiæ populi mei peccato Sodorum, quæ subuersa sunt in momento, & non sunt adhibitæ illis manus.

Nazaræi eius erant niue candidiores, nitidiores late, Species eorum erat rubicundior Corallijs, aspectus eorum ut Saphirus.

Nunc autem obscurata est species eorum præ nigredine, ut non cognoscantur in plateis, adhæret cutis eorum ossibus, aruerunt ut lignum.

Melius fuit occisis gladio quam imperfectis faméhi enim defecerunt & confossi sunt a defectu fructuum terræ.

Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos, ut haberent quod ederent, in contritione filiæ populi mei.

Complevit Dominus furorē suum, effudit irā indignationis suæ, Succendit ignem in Zion, qui deuorauit etiam fundamenta eius.

Non hoc credidissent Reges terræ neq[ue] ulli homines.

nes.

IEREMIAE: CCCCCLVIII:

nes in mundo, quod aduersarius & hostis pos-
set ingredi in portas Ierusalem.

Et tamen hoc factum est propter peccata Prophe-
tarum eius, & iniquitates Sacerdotum eius, qui
effuderunt in medio eius sanguinem iustorum.

Errauerunt in plateis ut coeci, polluti sanguine, ne-
uestes quidem illorum contingere potuerunt.

Sed clamauerunt eis, Recedite polluti, recedite,
recedite, nihil tangite, Abominati enim sunt il-
los & deuitauerunt eos, ita ut inter Gentes quo-
que diceretur, Non diu habitabunt ibi.

Propterea dispersit eos ira Domini, non respiciet
eos amplius, quia non honorauerunt Sacerdo-
tes, nec senibus misericordiam praestiterunt.

Tamen interim respexerunt oculi nostri ad ua-
num auxilium, donec deficerent, expectabamus
populum, qui nos liberare non potuit.

Venatis sunt gressus nostros, ut non auderemus in-
cedere in plateis nostris, tunc uenit finis nostrar,
dies nostri finem habent, finis nostrar uenit.

Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis
sub celo. Super montes persecuti sunt nos, in
deserto etiam insidiati sunt nobis.

Christus Domini respiratio nostra captus est
quando uastauerunt nos, de quo sperabamus,
nos uiicturos sub umbra eius inter Gentes.

f ij Gaude

THRENI

GAude & lætare nunc filia Edom, quæ habitas
in terra Vz, quia super te quoq[ue] ueniet Cat-
lix, inebriaberis & nudaberis.

Tua autem iniq[ue]itas, o filia Zion, finem habet,
non sinet posthac te abduci, Tuam uero iniq[ue]-
itatem, o filia Edom, uisitabit, & discooperiet
peccata tua..

Pergit & exaggerat mala quæ perpessi sunt, ut quemad-
modum fame perierint obsessi &c. quæ Iosephus etiam
am eis accidisse dicit in obsidione per Romanos, ut non
dicam de portentosa fame quæ olim erat obsessis in Sas-
maria, iij Reg. vi.

Aurum: Aurum & optimum aurum erant Iudæi, propter
uerbum Dei & sacram religionē, unde populus erat san-
ctus, habebat optimam politiam, abundabat rebus & pa-
ce &c. Sic ipse exponit, Inclytifilij &c.

**Portentosa
fames.** Dracones quamuis truculentissimæ bestiæ, tamen
nutririunt catulos suos, id quod non potuerunt præstare:
matres in Iuda suis paruulis charissimis, tanta erat famæ
&c. Coactæ sunt contra naturam facere, quod impia au-
is Struthio libenter facit, quæ auis est, si tamen auis est,
ualde stulta, nam quæ peperit oua derelinquit in arena,
nec curam foetus gerit.

MAIOR: Sic & Christus de contemptoribus:
**Baltius erit So-
domie.** Euangelij dicit Matthæi xi. Terra Sodomorum remis-
sius erit in die iudicij quam tibi. Et non sunt adhibitæ
Sodomis manus, id est, humanis viribus, ut sit bello, lon-
ga obſidione & diuturnis calamitatibus, ut Ierusalem
periret, non perierunt Sodoma, sed in momento subver-
sa sunt.

Sunt. Tanta plaga non est uisa in Sodomis, quanta in Ierusalem. Hoc dicit Propheta tantum de externis misericordiis. Verum coram Deo illud manet, horrendum est Sodomis incidere in manus Dei uiuentis. De Antichristo etiam scribitur. Sine manu conteretur, Danielis viij. Id est, Spiritu oris Christi, ij Thels. ij.

NAZARÆI &c. Id est, Domino consecrati, Nazarei, siue Sacerdotes & Leuitæ, siue omnes illi qui uoto Nazarorum sanctificabantur, Num. vi, qui ab omni immundicia tempore consecrationis suæ abstinebant, unde hic formosissimos dicit, Illi, inquit, sunt nunc densi grati &c. Hoc est, quicquid preciosum, quicquid religiosum & sanctum secundum uerbum Dei erat, hoc nunc perire, iam legem seruare non licet. Tempore famis liberenter ederent cibos secundum legem immundos, si haberent &c.

Non credidissent quod Ierusalem esset superabilis uel templum Domini, non propter munitionem solum, sed etiam magis, quod sciebant Deum mirabilia fecisse contra Pharaonem, contra Cananæos, pro populo suo, & quod ille mirabilis Deus in illo Templo dicebatur habitare.

ET tamen &c. Vides hic mendacium siue falsam doctrinam & homicidium esse coniuncta in malis Prophetis & Sacerdotibus, ut in nostris Papistis. Errauerunt &c. Paulus Colos. ij. Frustra inflatus mente carnis suæ in ijs quæ non uidit &c. Et i. Timo, i. Nescientes neq; quæ luquuntur, neq; quæ affirmant. Et Iere. xxij. Visionem cordis sui loquuntur non ex ore Domini. Pulluti sanguine, scilicet, innocentium & piorum quos occiderunt, quod eorū mendacia non suscepérunt.

Mendaces &
homicide fal
si doctores et
hypocrite.

f. iiiij Ne:

THRENI

Ne uestes quidem illorum, id est, Iustorum, contingere
potuerunt, Iustos dicit, fide uerbi Dei iustificatos, qui
uerbum Dei tenentes mendacia hypocritarum Propheta-
tarum & Sacerdotum damnabant. Mirabilis describitur
hoc loco natura hypocritarum. Vbi infinitas animas fal-
sa doctrina seduxerunt, & multorum piorum corpora
occiderunt, tamen sanctissimi sibi uidentur uel saltē
haberi uolunt, ita ut peccatores, uel etiam optimos ui-
ros, quos haereticos & excommunicatos iudicant, ne col-
loquio quidē dignentur. Iudicant enim ex contactu pio-
rum, qui pro ueritate patientur, se contaminari, quem-
admodum secundum legem ex contactu immundorum
reddebat homines immundi. Dicit itaq; Ieremias,
quod præ magna sua sanctitate non potuerunt tangere
ne uestem quidem piorum, quos habebant pro haereti-
cis & damnatis, Clamauerunt eis. Cedite, ne tangatis
nos mundos, Quia secundum legem, Quicquid tetige-
rit immundus immundum erit.

*Judicium eius
am hominum
contra hypo-
critas.*

IT A ut inter Gentes &c. Id est, Ita isti impij
hypocritæ & sancti nebulones (ut nostri Papistæ) cru-
deliter afflixerunt & occiderunt pios homines, ut fama
huius malicie etiam ad Gentes perueniret, & dicerent
sibi homines, uidelicet Gentes. Non poterit tibi terra
sibi diutius sustinere illorum Iudeorum maliciam, suos
fratres optimos viros persequentium. Virum sanguineum
& dolosum abominabitur Dominus. Viri sanguineum
& dolosi non dimidiabunt dies suos. Hoc iudicium
& haec rata sententia est adhuc hodie apud omnes
Gentes, quod homicida non evadit ultionem, quemad-
modum gentiles de Paulo per errorem dixerunt, Acto.
xxvij. Necesse est hunc hominem homicidam esse,
quem

quem ultio non sinit uiuere etiam si euaserit periculum maris. Nostrí Papistæ homicidæ non euadent ultionem. Nam quæ in nos hodie Papistæ faciunt, ne Turcae quidem probare possunt. Siquidem qui Christiani haberi uolunt, ueros Christianos Euangelij Christi confessores oderunt, blasphemant, excommunicant, occidunt. Tunc adest iudicium Dei contra Euangelij persecutores, quando etiam mundus ipse incipit uidere quam inuste agatur in Sanctos, & ipsi impij, ut nostri Papistæ, suo ipsorum iudicio incipiunt condemnari, ut omnes aitæ sectæ, quæ docent contra uerbum Dei &c. Non diu habitabunt ibi, Id est, Crudelitas est nimia. Omne regnum in se diuissum, desolabitur, & domus supra domum cadet.

QVIA non honorauerunt Sacerdotes: ut erat Nō honorare Ieremias, nec senibus miserti sunt, tribuendo eis necessaria uerbi Dei miseria, Paulus dicit, Vidi uas honoræ, scilicet tribuendo eis nostros & se necessaria uitæ. Presbyteri autem duplice honore digni sunt, maxime qui laborant in uerbo, ut non solum habeant necessaria uitæ, ut ueræ uiduæ, sed etiam abundant, ut alijs dare possint. Præterea etiam persecutores uerbi Dei hypocrytæ in Iudea Senibus & iustis consiliarijs & senatoribus non pepercerunt propter confessam ueritatem, quemadmodum de Manasse rege Iuda scribitur, quod repleuerit Ierusalem sanguine usq; ad os, id quod asbj dubio fecit cum suis impijs Prophetis & Sacerdotibus.

TAMEN interim &c. Loquitur in persona populi. Impie quærebamus in securitate nostra & ho- agerant dea
fendi & non
emendantur micijs nostris & contemptu uerbi D E I, auxilium ab Aegyptijs & alijs, donec deficerent oculi nostri, id est,

THRENI

usq; ad fastidium & perditionem nostri, Volebamus es-
se ruti contra Chaldaeos, & interim tamen non egimus
poenitentiam, ut reuerteremur ad uerbum Dei, & cessa-
remus effundere sanguinem iustorum, Hic uanum est
auxilium & certa perditio per Dei iudicium.

VENATI &c. Id est, hostes nostri in tantas
angustias nos coegerunt, ut non auderemus ire in pla-
teis nostris, nusquam non malum metuentes. Super
montes &c. Id est, Nusquam tutissimus, ne fugiendo
quidem in desertum, quemadmodum etiam historia fu-
gientis Zedekiae habet.

CHRISTVS Domini &c. Hunc locum de-

Locus restitu-
tus.
Domino nostro Iesu Christo interpretati sunt ex ueteri
translatione, sed de eo, ut per se notum est, nihil in hoc
lugubri carmine cantatur, tantum deploratur hic misera
captiuitatis &c. Aduerte ergo Christum siue Una
etum Domini, quemque Indorum Regem dici, quod
Reges ungebantur institutione & mandato Domini
Dei, quemadmodum Dauid de impio Saul dicit i. Reg.
xxij. Absit a me ut mittam manum meam in Christum
Domini, Ergo non est in hebræo necesse legi Christus
Dominus, quemadmodum græcus habet, sed legen-
dum, Christus Domini, quemadmodum & alibi. Et
quod uetus interpres dicit, Spiritus oris nostri, siue ad
uerbum ex hebræo, Spiritus narium nostrarum, uel ut
ego scribo, Respiratio nostra, significat, Regem nobis
datum esse fiduciam nostram, refugerium nostrum, tu-
telam & protectionem uitæ nostræ, sub cuius umbratu-
go agimus, patres familias, magistratum, alia, colimus a-
gros, possidemus nostra, non timemus alias gentes uel
aduersarios nostros, qui circum nos habitant, in quo-
rum

IEREMIAE. CCCCLXI:

rum medio habitamus &c. Neq; hic est In peccatis nostris, quod tamen nunc legitur in ueteri translatione, sed est hic, In corruptionibus nostris uel uastationibus nostris, quod dilucide feci. Quando uastauerunt nos, scilicet Chaldei, uel ut Gr̄cilegūt, ἐπ ταῖς διαφοράεσσιν, id est, in dissidijs uel dispersionibus nostris. Sententia Non agnoscat igitur est, Christus siue unctus Domini, id est, Rex noster, qui fuit refrigerium & defensio nostra secundum Del dum haec ordinationem Dei, Rom. xiiij. quemadmodum infra dicit umbram, Is, inquam, captus est in nostri uastatione, de quo dicebamus uel sentiebamus. In umbra tua, o Rex, uel sub protectione tua erimus tuti inter Gentes, quae circum nos habitantes oderunt nos. Atq; hoc Epiphonemate claudit suas querelas & lamentationes, quasi dicat, Quid dicam de miserijs quae nobis acciderunt? Deus abstulit a nobis omne praesidium humanum, Non habemus amplius Regem & Regnum, quod erat nobis diuinatus datum & institutum, Utinam uel post uastationem Regem haberemus, quemadmodum quando Iechonia abductus est, tamen pro eo nobis datus est Rex Zedekia, per quem spes erat restituendi omnia, Nunc omnia interierunt. Actum est de nobis, Fuiimus Troes. Atq; hic finis est Lamentationum siue Threnorum. Tamen in consolationē Iudeorum addit quod sequitur.

GAVDE &c. Odium fraternum maximum est, Duo erant fratres gemelli Esau siue Edom & Iacob, Contra Iudeos qui pugnabant in utero materno, & alterius posteritas meos pro alterius posteritate maximo odio persecuta est, id quod Israel. & alibi diximus de Idumæis, Vnde maxime lœtati sunt

g Idumæi

TH RENI

Idumæi in uastatione Hierosolymorum, contra quos
precatur Psalmus, Memor esto Domine filiorum Edom
in die Ierusalem, qui dicunt, Exinanite, exinanite usq;
ad fundamētū in ea. Igitur Propheta non ferens blasphemias Idumæorum, quibus nunc insaniebant, contra Iudæos, contra Deum, contra legem, cultum Dei uerum & Templum, prædictit quod breui etiam ipsi bibent casicem furoris Domini. Quod factum est per eundem Nabuchodonosorem paulo post uastatā Hierosolimam, Et consolatur suos Iudæos, ut bene sperent post hac de misericordia Dei.

GAVDE & lætare: Ironia est, quia addit, Super te quoq; ueniet calix &c. ut in Psalmo, Turbati sunt & moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum deuorata est. Sæpe de hac ebrietate in hoc Propheta dictum est. Nudaberis, id est, turpis eris, & omni gloria & rebus priuaberis per eosdem Chaldaeos, qui nos exuerunt. Ibi apparebunt peccata & iniuria tuæ, quibus nos affecisti, que nunc apud te quiescunt, id est, secura es, non habes conscientiam de peccatis tuis, sed gaudes quasi bene feceris, & delectaris in nostra perditione. Sic loquitur Spiritus sanctus de reuelatione peccati, ut ad Cain. Interim abscondita sunt ab oculis tuis, dicit Christus ad Ierusalem.

TVA autem &c. Consolatio populi afflicti de remissione peccatorum, quæ nisi promittatur uana est omnis consolatio. Finem, inquit, habet iniurias tua, Et ne iam peiora metuat, quemadmodum solent afflictæ conscientiæ, promittit quod post hac non sit amplius abiectus eos Deus, Quia Deus in captiuitate suos seruauit.

IEREMIAE. CCCCCLXII.

Peruauit, & post captiuitatem rursum eis in terra suabes
nefecit, ut dictum est capite xxxi. Sed haec promissio
& securitas, quod nunquam abiecturus sit Deus, plene
& perfecte fidelibus completa est, & completur in Christo
Domino nostro.

V.

Ecordare Domine quid acciderit
nobis, considera & respice op-
probrium nostrum. Hæreditas
nostra transiit ad alienos, domus
nostræ ad extraneos. Pupilli fa-
cti sumus absq[ue] patre, matres no-
stræ sunt quasi uiduæ. Aquam nostram ipso-
rum pecunia bibimus, ligna nostra ipsorum
precio comparamus. Ceruicibus nostris pre-
mimur, laissis non datur requies. Ægypto nos
tradidimus & assur, ut saturemur panibus. Pa-
tres nostri peccauerunt & nunc non sunt, nos
autem iniquitates eorum portamus. Serui do-
minantur nostri, & nemo est qui nos redimat
de manu eorum. Panem nostrum afferimus
periculo uitæ nostræ, propter gladium in de-
serto. Pellis nostra quasi clibamus exusta est, ab
horrenda fame.